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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 471,086 449,948 21,138

1.중앙정부이전수입 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

2.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

3.교육비특별회계이전수입 462,086 440,948 21,138

1.교육비특별회계전입금수입 462,086 440,948 21,138

1.학교회계전입금 462,086 440,948 21,138

1.학교운영비전입금 206,777 206,777 0

2.목적사업비전입금 255,309 234,171 21,138
(성립전)돌봄교실환경개선 : (4,000,000원 × 1

교) - 2,000,000원 =
2,000,000

(성립전)시설관리 업무지원 : (19,971,000원 ×

 1교) - 15,839,000원 =
4,132,000

(성립전)유아학비지원금 : (14,033,000원 × 1

교) - 10,805,000원 =
3,228,000

(성립전)TaLK단기집중영어교육프로그램운영비 :

 (21,343,000원 × 1교) - 11,766,000원 =
9,577,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,701,760원 × 1

교 =
1,701,000

(성립전)통학버스하차확인장치 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)2019년책꾸러미지원 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

4.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 76,997 76,976 21

1.학부모부담수입 75,809 75,736 73

1.수익자부담수입 75,809 75,736 73

1.급식비 15,767 15,693 74
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 15,767 15,693 74교직원급식비 : 3,700원×20명×1일= 74,000

2.방과후학교활동비 46,009 46,009 0

1.방과후학교활동비 46,009 46,009 0

3.누리과정비 14,033 14,034 -1

1.누리과정비 14,033 14,034 -1누리과정운영비 : 7,654,000원-7,655,000원 -1,000

2.행정활동수입 1,188 1,240 -52

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100학교시설사용료 : 100,000원-200,000 원= -100,000

2.기타행정활동수입 1,088 1,040 48

1.이자수입 968 940 28

1.이자수입 968 940 28이자수입 : 968,000원-940,000원 = 28,000

2.기타행정활동수입 120 100 20

1.기타행정활동수입 120 100 20기타행정활동수입 : 120,000원-100,000 원= 20,000

3.기타수입 10,174 10,174 0

1.전년도이월금 10,174 10,174 0

1.순세계잉여금 10,174 10,174 0

1.순세계잉여금 10,174 10,174 0

1.순세계잉여금 10,174 10,174 0

세입합계 558,257537,098 21,159
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,593 51,237 1,356

1.기타 교직원보수 47,893 46,537 1,356

1.교직원대체인건비 47,893 46,537 1,356

1.직원대체인건비 22,505 22,850 -345

1.기간제직원인건비 21,050 21,500 -450
(성립전)시설관리원인건비  4,132,000원

×1명=
4,132,000

시설관리원인건비  13,550,000원

-18,132,000=
-4,582,000

2.기간제직원법정부담

금
1,455 1,350 105법정부담금  1,455,000원- 1,350,000원= 105,000

2.유치원시간제기간제교사인건비 25,388 23,687 1,701

1.기간제교원인건비 23,341 21,640 1,701(성립전)퇴직금  1,701,000원×1명= 1,701,000

2.학생복지/교육격차 해소 89,085 85,783 3,302

1.급식 관리 16,517 16,443 74

1.학교급식운영 16,517 16,443 74

2.비조리교급식비 13,147 13,073 74

1.전출금 13,147 13,073 74비조리교급식비전출  3,700원×20명×1일= 74,000

3.교육격차 해소 60,042 56,814 3,228

2.누리과정비지원 14,033 10,805 3,228

1.누리과정비지원 14,033 10,805 3,228

1.학생지원금 14,033 10,805 3,228
(성립전)유치원누리과정지원  (110,000원

×10명×3개월)-72,000원=
3,228,000

3.기본적 교육활동 161,105 151,529 9,576

1.교과 활동 131,373 121,797 9,576

3.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,425 1,500 -75

2.교육운영비 1,169 1,244 -75학습용품구입  1,169,000원-1,244,000원= -75,000

2.스포츠데이운영 1,575 1,500 75

1.교육운영비 1,575 1,500 75
스포츠데이운영비  1,575,000원-1,500,000

원=
75,000

4.외국어교과활동 44,619 35,042 9,577

2.TaLK프로그램운영 42,719 33,142 9,577

1.일반수용비 37,899 28,322 9,577
(성립전)내외국인장학생운영  9,577,000원

×1식=
9,577,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.유치원교과활동 24,089 24,090 -1

8.유치원누리과정운영 9,863 9,864 -1

2.교육운영비 9,473 9,474 -1현장학습지원  890,000원-2,700,000원= -1,810,000

간식구입비  2,457,000원-648,000원= 1,809,000

4.선택적 교육활동 78,718 76,157 2,561

1.방과후학교 운영 70,370 68,009 2,361

1.방과후학교운영 20,955 20,594 361

1.방과후학교운영 20,955 20,594 361

1.교육운영비 20,155 19,794 361
방과후학교용역료  18,891,000원

-18,530,000원=
361,000

2.돌봄교실운영 32,493 30,493 2,000

1.돌봄교실운영 32,493 30,493 2,000

1.무기계약직원인건비 6,200 6,000 200
돌봄전담인력 인건비  6,200,000원

-6,000,000원=
200,000

3.교육운영비 20,687 21,649 -962
돌봄교실위탁운영비  18,206,000원

-19,633,000원=
-1,427,000

돌봄교실 교재및간식구입  2,481,000원

-2,016,000원=
465,000

6.비품구입비 4,762 2,000 2,762
(성립전)돌봄교실환경개선비  2,000,000원

×1식=
2,000,000

돌봄교실환경개선비  762,000원×1식= 762,000

3.유치원방과후학교운영 16,922 16,922 0

1.유치원 방과후학교운영 10,543 10,543 0

1.기간제교원인건비 520 800 -280
기간제교원초과근무수당  520,000원

-800,000원=
-280,000

3.교육운영비 7,443 7,163 280급,간식구입비  4,341,000원-4,061,000원= 280,000

2.독서활동 8,188 7,988 200

1.독서활동운영 8,188 7,988 200

2.책꾸러미지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)2019년책꾸러미지원  200,000원

×1회=
200,000

5.교육활동 지원 64,933 64,933 0

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.(혁신)교직원전문성신장 3,474 4,350 -876
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,935 2,420 -485연수비지원  615,000원-880,000원= -265,000

교사동아리운영비  1,320,000 - 

1,540,000=
-220,000

2.운영수당 1,380 1,600 -220교사동아리강사비  1,380,000- 1,600,000= -220,000

3.교육운영비 159 330 -171독서토론자료구입  158,400-330,000= -171,000

2.(혁신)창의적체험활동 10,272 10,100 172

1.운영수당 2,405 2,400 5
자율동아리강사비  1,705,000 - 

1,700,000=
5,000

2.교육운영비 7,867 7,700 167자율동아리운영비  2,015,000- 2,000,000= 15,000

다모임운영비  1,047,000- 1,000,000= 47,000

계절학교운영비  3,590,000 - 3,700,000= -110,000

진로문화체험학습경비  1,215,000- 

1,000,000=
215,000

3.(혁신)학부모참여교육 3,366 3,400 -34

1.운영수당 2,380 2,400 -20
학부모동아리강사비  2,380,000- 

2,400,000=
-20,000

2.교육운영비 986 1,000 -14학부모동아리운영비  986,000- 1,000,000= -14,000

4.(혁신)교육과정운영 11,138 9,800 1,338

1.운영수당 556 492 64
3,4학년프로젝트운영지도강사  256,000원

-192,000원=
64,000

2.교육운영비 10,582 9,308 1,274
프로젝트및체험학습학급운영비  5,840,000

 - 4,908,000=
932,000

학습교구및자료구입  1,743,000원

-1,600,000원=
143,000

인트리목공재료비  2,999,000원-2,800,000

원=
199,000

5.(혁신)사업운영지원 3,250 3,850 -600

1.여비 100 700 -600연수 및 출장비  100,000 - 700,000= -600,000

6.(로컬)독서프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,344 1,280 64강사비  1,344,000원-1,280,000원= 64,000

2.교육운영비 656 720 -64교재교구구입비  256,000원-320,000원= -64,000

6.학교 일반운영 111,518 107,154 4,364

1.학교기관 운영 41,853 40,163 1,690

1.부서기본운영 30,610 28,920 1,690

2.교장실운영 9,070 8,600 470

1.일반수용비 470 0 470교육훈련비  470,000원×1회= 470,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0접대용다과,식사  907,000원-1,000,000원= -93,000

교직원간담회비  2,593,000원-2,400,000원

=
193,000

교직원경조사비  100,000원-200,000원= -100,000

8.교무실운영비 12,720 11,500 1,220

1.여비 12,720 11,500 1,220
관내외출장여비  12,720,000원-11,500,000

원=
1,220,000

2.병설유치원기본운영 11,243 11,243 0

3.유치원운영 10,994 10,994 0

2.운영수당 4,380 4,280 100
3세대하모니자원봉사자  4,380,000원

-4,280,000원=
100,000

3.전기요금 745 845 -100전기요금  745,000원-845,000원= -100,000

2.시설 장비 유지 66,900 64,219 2,681

1.학교시설장비유지 66,900 64,219 2,681

1.공공요금및제세공과금 16,478 16,158 320

2.상하수도료 2,000 1,680 320상하수도요금  2,000,000원-1,680,000원= 320,000

4.시설일반관리비 14,037 12,036 2,001

2.일반수용비 13,687 11,686 2,001
시설소모품구입비  3,490,000원- 

2,569,000원=
921,000

소규모수선비  6,000,000원-4,920,000원= 1,080,000

8.통학버스유아용 보호장구 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300
(성립전)통학버스하차확인장치  300,000원

×1식=
300,000

9.교육환경개선사업비 7,813 7,753 60

2.비품구입비 3,163 3,103 60
강당방송물품구입  3,163,000원-3,103,000

원=
60,000

3.학교운영 협력 2,765 2,772 -7

2.학부모협력 1,765 1,772 -7

1.학부모회운영비 362 500 -138

1.운영수당 362 500 -138학부모교육강사비  362,000-500,000= -138,000

2.학부모교육 1,403 1,272 131

1.일반수용비 1,103 772 331학부모교육운영비  1,103,000- 772,000= 331,000

2.여비 0 200 -200학부모교육 참석여비  0-200,000= -200,000

7.학교 재무활동 305 305 0
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